（案）

令 和 ５ 年 ９ 月 １ 日

防 災 く ら し 安 心 部

報道関係者 各位

令和５年度山形県・天童市合同総合防災訓練の実施について

  県では、災害時における防災関係機関相互の協力を図るとともに、地域住民の防災に対す

る理解と防災意識の高揚を図ることを目的に、毎年総合防災訓練を実施しております。

今年度は、天童市と合同で下記のとおり実施いたしますので、当日、取材くださるよう

お願いいたします。

記

１ 日  時  令和５年９月 10日(日) ９時 00分～12時 00分（予定）

２ 場  所  天童市スポーツセンター（天童市大字小関 1230）

３ 主  催  山形県、天童市 【統監：知事、訓練本部長：天童市長】

４ 参加機関  県警察、消防、自衛隊、自主防災会など６６機関、約８００名

５ 訓練概要

（１）訓練（被害）想定

令和５年９月 10日午前９時 00分頃、山形盆地断層帯を震源とするマグニチュード 7.8と

推定される地震が発生し、村山地域では震度６強を記録した。

この地震により、村山地域を中心に広い範囲で建物が倒壊し、相当数の死傷者が出たほか、

電気、通信、水道、ガス等のライフラインに甚大な被害が発生した。

なかでも天童市では、前日まで降り続いた大雨で地盤の軟弱化と地震の影響により、多数

の建物が倒壊・浸水し、多くの市民が死傷したほか、同時に数箇所で土砂災害や火災が発生

した。

（２）主な訓練項目

①自主防災組織を中心とした避難所開設運営訓練、ペット同行避難訓練、炊き出し訓練な

ど住民が参加する訓練

②災害救助、医療救護など防災関係機関相互の連携強化訓練

③情報収集、負傷者搬送など航空機を活用した訓練

６ その他

（１）当日の訓練スケジュールについては、別添のとおりです。

（２）現地では、危険防止のため、現場係員の指示に従ってください。

（３）報道機関であることが分かるよう、腕章等の着用をお願いします。

（４）駐車場は別添「訓練会場図」に示した場所（スポーツセンター北側駐車場）をご利用く

ださい。

（５）取材の前に受付をお済ませください。受付時間は午前８時 00分からです。

（６）災害発生等により訓練を中止する場合があります。

問合せ先
 防災くらし安心部 防災危機管理課
  防災教育推進主幹 沖津
  電話 ０２３－６３０－２２３０
 報道監 危機管理広報監 柴﨑

プレスリリース

令和５年度山形県・天童市合同総合防災訓練会場図

相

【来賓受付】

⑱【応急救護所

設置運営訓練】

⑮【大規模防ぎょ訓練】

相

㉓【災害ボランティア

センター設置運営訓練】⑫【ペット同行避難訓練】

倉

庫㉒【展示・体験コーナー】

学
校
給
食
セ
ン
タ
ー

訓
練
参
加
車
両

待
機
場
所

⑤【災害対策本部設置訓練】

⑦【指揮本部合同調整所設置運営訓練】

⑧【飛行統制所設置運営訓練】

⑪【避難所開設運営訓練】

（特設公衆電話増設訓練）

NTT東日本山形支店

⑩【孤立集落避難訓練】

⑪【避難所開設運営訓練】

（ＥＶ車から給電）

三菱自動車（株）

⑪【避難所開設運営訓練】

（体育館内）

⑭【消防防災航空隊による

救出訓練】 （屋上）

㉕【緊急物資等輸送受入訓練】

⑮【大規模防ぎょ訓練】

㉒【展示・体験コーナー

（起震車）】

㉒【展示・体験コーナー】

（大江車体特装）

㉔【給食・給水

訓練】

㉑【ドクターヘリ緊急搬送】

駐車場

・屋内コート

駐
輪
場

水道

炊出し

電気

ガス

⑰【土砂災害・倒壊建物救出救助訓練】

⑥【情報収集伝達訓練】

⑳
【
炊
出
し
訓
練
】

⑲
【
ラ
イ
フ
ラ
イ
ン
応
急
対
応
訓
練
】

火

⑬【道路啓開訓練】

通信
車両展示

訓
練
参
加
者

駐
車
ス
ペ
ー
ス

⑯【土砂災害・倒壊建物

現地調整所設置運営訓練】

訓
練
参
加
者

駐
車
ス
ペ
ー
ス 休憩所

WC WC

WC

WC

WC

総合

受付

報道機関の方は、駐車場はこちらをご利用

ください。

・開始式、閉会式は野球場にて行います。

・黒い点線が統監の移動ルート（予定）で

す。

駐車場への入場は西進のみとなります。

報道機関の方は、総合受付で受付をお願い

します。